
CIRCULAR 05-2022.
Santo Domingo. D.N.

Martes, 31 de mayo del 2022

A : Congreso Nacional, Consejo del Poder Judicial,
Organismos Constitucionales, Ministerios y sus 
dependencias, Entidades Descentralizadas o Autonomas, 
Instituciones Publicas de la Seguridad Social, Empresas 
Publicas y las Municipalidades.

Asunto : Remision “Norma 01-2022 que modifica la Norma 
General del Cierre de Operaciones Contables 02-2021”

Considerando que la Constitution de la Republica Dominicana, proclamada el 26 de 
enero del 2010, en su Articulo 245 establece un Sistema de Contabilidad unico, 
uniforme, integrado y armonizado de contabilidad, para todas las instituciones del Sector 
Publico, cuyos criterios fijara la lev.

Considerando que el articulo 9 de la Ley 126-01, en sus parrafos Nos. 1, 4, y 8 asigna a 
la Direction General de Contabilidad las atribuciones siguientes:

“Dictar las normas de contabilidad y los procedimientos especificos que considere 
necesarios para el adecuado funcionamiento del Sistema de Contabilidad.

Organizar el sistema contable de tai forma que permita conocer permanentemente la 
gestion presupuestaria, de tesoreriay patrimonial de los organos mencionados en el art. 
2 de la presente ley.

Promover o realizar los estudios que considere necesarios de la normativa vigente en 
materia de coniabilidad gubernamental para los fines de su actualization ”,

En virtud de lo expuesto anteriormente, esta Direction General de Contabilidad 
Gubernamental dicta, para los fines de su fiel aplicacion, la “Norma 01-2022 que 
modifica la Norma General del Cierre de Operaciones Contables 02-2021”, 
correspondiente al corte del semestre enero-junio 2022.



El objetivo de requerir este Informe al Corte Semestral consiste en establecer los 
lineamientos que permita a esta Direction General evaluar, previo al cierre del periodo 
fiscal, el nivel de cumplimiento y aplicacion de las normativas vigentes en materia de 
contabilidad en los registros contables, la evolution del Patrimonio de las instituciones 
que conforman el Estado, y a la vez proveer Resultados Fiscales preliminares a las 
instituciones y organismos autorizados para la toma de decisiones.

Las informaciones requeridas en la Norma 01-2022 que modifica la Norma General 
del Cierre de Operaciones Contables 02-2021, referentes al periodo enero-junio 2022, 
deberan ser cargadas en el Sistema de Analisis del Cumplimiento de las Normativas 
Contables (SISACNOC), a mas tardar el dia 15 de julio del ano en curso. La misma y 
sus formularios estan disponibles en nuestra pagina Web: www.digecog.gob.do.

Con sentimientos de consideration y estima, queda de ustedes,





Norma 01-2022 que modifica la Norma General del Cierre de Operaciones Contables 02- 
2021

CONSIDERANDO: Que el Sistema de Contabilidad Gubemamental es unico, uniforme, 
integrado y armonizado de conformidad con las atribuciones que les confiere el articulo No. 245 
de la Constitution de la Republics Dominicana.

CONSIDERANDO: Que es responsabilidad de la Direction General de Contabilidad 
Gubemamental (DIGECOG), dictar las normas de contabilidad y los procedimientos 
especificos que considere necesarios para el adecuado funcionamiento del Sistema de 
Contabilidad.

CONSIDERANDO: Que es necesaria la actualization permanente del marco normativo del 
Sistema de Contabilidad Gubemamental, para alinearlos a los cambios en los procesos del 
Sistema Integrado de Administration Financiers del Estado (SIAFE).

VISTA: La Constitution de la Republics Dominicans, proclamada el 13 de junio 2015.

VISTA: La Ley No. 126-01, que crea la Direction General de Contabilidad Gubemamental 
del 27 de Julio 2001.

VISTA: La Ley No. 5-07, que crea el Sistema Integrado de Administration Financiers del 
Estado (SIAFE), del 8 de enero 2007.

VISTA: La Ley num.345-21 del Presupuesto General del Estado 2022, del 15 de diciembre del 
2021.

VISTO: El Decreto No. 526-09, del 21 de julio 2009, que aprueba el Reglamento de 
Aplicacion de la Ley No. 126-01.

LA DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD GLBERNAMENTAL

En ejercicio de las atribuciones que le confiere la Ley 126-01 en su Articulo 9 se dicta la 
norma siguiente:

Norma que modifica la Norma General del Cierre de Operaciones Contables 02-2021

Articulo 1.- Se modifica el Articulo 2 de la Norma General Cierre de Operaciones Contables 
02-2021 para que en lo adelante exprese lo siguiente:

“Articulo 2. Ambito de Aplicacion y Alcance. Las disposiciones de la presente norma seran 
de aplicacion general y obligatoria en todo el Sector Publico Dominicano, el cual esta 
compuesto por: El Sector Publico no Financiero, el cual esta compuesto por los siguientes 
niveles de gobiemo: Gobiemo Central, Instituciones Descentralizadas y Autonomas,



Instituciones Publicas de la Seguridad Social, Empresas Publicas y las Municipalidades, de 
acuerdo con el marco juridico de la Direction General de Contabilidad Gubemamental.”

Articulo 2.- Se modifica el Parrafo IV del Articulo 5 de la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 02-2021 para que en lo adelante exprese lo siguiente:

“Parrafo IV. Para acceder a los formularios correspondientes con el fin de enviar las 
informaciones economicas financieras deben dirigirse a nuestra pagina Web, utilizando el 
link siguiente:

Articulo 3.- Se modifican los numerales 5, 7 y el Parrafo del Articulo 6 de la Norma General 
Cierre de Operaciones Contables 02-2021 para que en lo adelante expresen lo siguiente:

“5. I^s polizas de seguros para bienes con su nivel de amortization, (Formulario de 
Amortizacion de Gastos Pagados por Adelantado de Polizas DG-INS-02 48 c).”

“7. Los bienes muebles, inmuebles e intangibles adquiridos para ser transferidos a personas 
o entidades publicas o privadas, ya sea con recursos del presupuesto, de captation directa, 
transferencias del fondo presidential o recibido en donation (Formulario Adquisicion de 
Bienes para ser Transferidos a Terceros DG-INS-02-32, Formulario de Levantamiento 
de Adquisicion de Bienes Inmuebles DG-INS-02-33 a, Formulario de Levantamiento 
de Adquisicion de Bienes Muebles e Intangibles DG-INS-02-33 b).”

“Parrafo. Todos los asientos de ajustes y/o reclasificaciones contables registrados por las 
instituciones del Gobiemo Central que resulten de las informaciones que se citan en los 
numerales anteriores deberan ser remitidos a la D1GECOG en el estatus “terminado” y con 
su documentation soporte, con las propuestas de asientos en el informe y en formato Excel/ 
para fines de aprobacion, (Formulario de Propuestas de Asientos de Ajustes y/o 
Reclasificaciones DG-INS-02-46).”

Articulo 4.- Se modifican los formularios del Articulo 8 de la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 02-2021 para que en lo adelante se presentaran de la manera siguiente:

“(Formulario de Arqueo de Cajas y Valores DG-INS-02-19 a, Arqueo de Cheques DG- 
INS-02-19 b y Formulario Relation de Cheques de Anticipos Financieros DG-INS-02- 
36).”



Articulo 5.- Se modifican en el Articulo 16 los numerates 1,2 y 5 de la Norma General Cierre 
de Operaciones Contables 01-2020 para que en lo adelante expresen lo siguiente:

“1. Registrar en el Sistema de Administration de Bienes (SIAB) todos los bienes adquiridos 
al cierre de operaciones contables (semestral y anual) y compararlos con los registros del 
Sistema de Contabilidad en el Sistema de Informacion de la Gestion Financiera (S1GEF), 
(Formulario Cuadro Comparative de Bienes DG-INS-02-30). Las instituciones deben 
justificar las diferencias resultantes en este formulario.”

"2. Registrar los bienes muebles, inmuebles e intangibles adquiridos en ejercicios 
anteriores con su correspondiente ajuste en la Contabilidad y remitir el Formulario de 
Levantamiento de Adquisicion de Bienes Inmuebles (DG-INS-02-33 a) y el 
Formulario de Levantamiento de Adquisicion de Bienes Muebles e Intangibles (DG- 
INS-02-33 b).”

■‘5. Reclasificar las adquisiciones de bienes transferidos a terceros durante el ejercicio y 
remitir el Formulario Cuadro Comparativo De Bienes DG-INS-02-30, Formulario 
de Adquisicidn de Bienes para ser Transferidos a Terceros DG-INS-02-32, 
Formulario de Levantamiento de Adquisicion de Bienes Inmuebles DG-INS-02-33 
a, y Formulario de levantamiento de Adquisicidn de Bienes Muebles e Intangibles 
DG-INS-02-33 b con fines de validation y aprobacion del asiento correspondiente.”

Articulo 6.- Se incorpora el Parrafo 111 al Articulo 17 de la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 01-2022 el cual expresa lo siguiente:

“Parrafo III. Las instituciones que no tienen saldos registrados en el SIGEF, deberan 
reconocer su inventario initial y final mediante asientos de ajustes.”

Articulo7.- Se intercambian los Parrafos II y III del Articulo 22 en la Norma General Cierre 
de Operaciones Contables 02-2021, en lo adelante se contemplaran de la manera siguiente:

'•Parrafo II. El informe de cierre del semestre de operaciones con sus documentos soporte 
al 30 de junio, debera ser cargado a mas tardar quince (15) dias calendario despues de 
realizado el cierre.”

"Parrafo TIL El informe de cierre de operaciones con sus documentos soporte al 31 de 
diciembre, debera ser cargado, a mas tardar quince (15) dias calendario despues de realizado 
el cierre de operaciones, previa intervention de la Unidad de Auditoria Interna de la 
Contraloria General de la Republica.”



Articulo 8.- Se modifica el titulo del capitulo III en la Norma General Cierre de Operaciones 
Contables 02-2021, para que en lo adelante indique lo siguiente:

“CAPITULO III 
INSTITUCIONES DESCENTRALIZADAS Y AUTONOMAS, 

INSTITUCIONES PUBLICAS DE LA SEGURIDAD SOCIAL, EMPRESAS 
PUBLICAS Y LAS MUNICIPAL® ADES.”

Articulo 9- Se modifica el articulo 23 y su numeral 2, en la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 02-2021, para que en lo adelante expresen lo siguiente:

“Articulo 23. Las Instituciones Descentralizadas y Autonomas, Instituciones 
Publicas de la Seguridad Social, Empresas Publicas no Financieras y Financieras, 
los Gobiernos Locales (Ayuntamientos y Juntas de Distrito Municipal) deberan 
cargar en el Sistema de Analisis del Cumplimiento de las Normativas Contables 
(SISACNOC) al cierre de operaciones contable (30 de junio y 31 de diciembre) las 
informaciones siguientes:

2. El informe de la ejecucion presupuestaria de ingresos y gastos en la forma establecida 
en la Ley Organica de Presupuesto para el Sector Publico, Num. 423-06, en los articulos 
69, 70 y 73, debera contener:

a. Formulario Num. 1: Ejecucion Presupuestaria de Ingresos.
b. Formulario Num. 2: Ejecucion Presupuestaria de Gastos.
c. Calculo de variaciones: Saldo de Caja y Banco y Cuentas por Pagar.
d. Formulario de los Proyectos: Informacion Fisica y Financiera, senalando nivel de 

avance en que se encuentra, el porcentaje y valor de la inversion financiera realizada 
hasta la fecha, (Formulario Obras en Proceso (Proyectos de Inversion) DG-INS- 
02-37).”

Articulo 10.- Se modifica el parrafo II del articulo 23 en la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 02-2021, para que en lo adelante exprese lo siguiente:

“Parrafo II. Los Gobiemos Locales (Ayuntamientos y Juntas de Distrito Municipal) y 
las Empresas Publicas no Financieras deberan tener actualizada su ejecucion 
presupuestaria de operaciones en el repositorio de Centralizacion de la Informacion 
Financiera del Estado (CIFE), por lo que, deberan remitir un reporte de este sistema que 
avale o confirme su estatus, firmado y sellado por la Maxima Autoridad Ejecutiva 
(MAE).”

Articulo 11.- Se modifica el parrafo VII del articulo 23 en la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 02-2021, para que en lo adelante exprese lo siguiente:

“Parrafo VII. Las informaciones de las instituciones a las que se refiere el presente 
capitulo deberan ser remitidas a la DIGECOG, a mas tardar veinticinco (25) dias 
calendario posterior al cierre de operaciones anual.”



Articulo 12.- Se modifica el parrafo X del articulo 23, en la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 02-2021, para que en lo adelante exprese lo siguiente:

'Parrafo X. Las instituciones descentralizadas y autonomas, instituciones publicas de la 
Seguridad Social, empresas publicas, ayuntamientos y juntas de distritos municipales 
deberan cargar en el Sistema de Analisis del Cumplimiento de las Normativas Contables 
(SISACNOC) al cierre de operaciones (semestral y anual) los informes de ejecucion 
presupuestaria, estados financieros y notas a los estados financieros en formato digital 
(PDF), debidamente firmados y sellados por la Maxima Autoridad Ejecutiva (MAE) y los 
titulares de las areas correspondientes o el funcionario designado por la autoridad 
competente, indicando la justification por la delegation. Asi tambien, los documentos en 
Word y/o Excel que utilizaron para la preparation de la information contenida en el PDF.”

Articulo 13.- Se incorporan en la Norma General Cierre de Operaciones Contables los 
parrafos XI y XII al articulo 23, los cuales indicaran lo siguiente:

“Parrafo XI. En el caso de las instituciones que carguen las informaciones fuera de 
fecha, su evaluation sera afectada en el Sistema de Analisis Del Cumplimiento de las 
Normativas Contables (SISACNOC).”

“Parrafo XII. Conciliation Bancaria. Los responsables de las areas de contabilidad y 
de tesoreria de las instituciones referidas en este capitulo, realizaran la conciliation 
bancaria de las cuentas que administran, con su correspondiente movimiento bancario y 
completaran el formulario con toda la documentation soporte, (Formulario 
Conciliation Bancaria DG-CB-02-02).”

Articulo 14.- El tema ORGAN OS RECTORES”, Capitulo IV, en la Norma General Cierre 
de Operaciones Contables 02-2021 pasa a ser el Capitulo V en la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 01-2022. En su lugar se incorpora el tema “EL SISTEMA DEL 
CUMPLIMIENTO DE LAS NORMATIVAS CONTABLES (SISACNOC)”, el cual 
incluye cuatro (4) nuevos articulos, los cuales expresaran lo siguiente:

“Articulo 25. Seran evaluadas sobre la base de 100 puntos en el Sistema de Analisis de 
Cumplimiento de las Normativas Contables (SISACNOC), las informaciones que 
contienen los archivos cargados, en una primera version, por las Unidades Ejecutoras e 
instituciones del Gobiemo Central, Descentralizadas y Autonomas no Financieras, 
Publicas de la Seguridad Social, Empresas Publicas no Financieras y Gobiemos Locales 
(Ayuntamientos y Juntas de Distritos Municipales), dentro de los plazos establecidos en 
la presente norma:

a. 15 dias despues de la fecha de corte y cierre, al 30 de junio y al 31 de diciembre, 
respectivamente, para las instituciones del Gobiemo Central.

b. 15 dias despues de la fecha de corte, al 30 de junio, para las instituciones 
Descentralizadas y Autonomas no Financieras, Publicas de la Seguridad Social, 
Empresas Publicas No Financieras y los Gobiemos Locales.



c. 25 dias despues de la fecha de cierre, al 31 de diciembre, para las instituciones 
Descentralizadas y Autonomas no Financieras, Publicas de la Seguridad Social, 
Empresas Publicas No Financieras y los Gobiemos Locales.

Parrafo I. En el caso de los archivos e informaciones cargadas al Sistema de Analisis de 
Cumplimiento de las Normativas Contables (SISACNOC) por las Unidades Ejecutoras e 
instituciones del Gobiemo Central en su primera version fuera de los plazos establecidos 
en la presente norma, seran evaluados sobre la base de 80 puntos.

Parrafo LI. Los archivos e informaciones cargadas al Sistema de Cumplimiento de las 
Normativas Contables (SISACNOC) por los entes Descentralizados y Autonomos no 
Financieros, Publicas de la Seguridad Social, Empresas Publicas no Financieras y 
Gobiemos Locales (Avuntamientos y Juntas de Distritos Municipales), fuera de los 
plazos establecidos en la presente norma, seran evaluados sobre la base de 80 puntos.

Articulo 26. Sobre la base de los criterios del SISACNOC, los formularios con 
informaciones complementarias de las instituciones del Gobiemo Central deberan 
encontrarse debidamente firmados y sellados por los responsables de su elaboration, y 
cargados, adjunto a un oficio firmado por la Maxima Autoridad Ejecutiva (MAE). En 
caso contrario, seran evaluados con calificacion cero (0).

Articulo 27. Sobre la base de los criterios del SISACNOC, seran evaluados con 
calificacion cero (0), los estados financieros cargados por las Instituciones 
Descentralizadas y Autonomas no Financieras. Publicas de la Seguridad Social, 
Empresas Publicas no Financieras y Gobi emos Locales (Ayuntamientos y Juntas de 
Distrito Municipales) que no esten debidamente firmados y sellados por la Maxima 
Autoridad Ejecutiva (MAE) y los responsables de su elaboration.

Articulo 28. Los estados financieros cargados en el SISACNOC y los publicados en 
los respectivos portales webs institucionales (section de transparencia), deberan contener 
la misma information al momento de la evaluation, a fin de garantizar la transparencia 
y unica presentation de la information. Las informaciones que no sean coincidentes, 
deben ser correctamente justificadas.

Parrafo. Los Estados Financieros deberan ser cargados en el SISACNOC en formato 
Excel y PDF, al igual que las notas explicativas.”

Articulo 15.- Se modifica el articulo 31 en la Norma General Cierre de Operaciones 
Contables 02-2021, que paso a ser el articulo 35, para que en lo adelante exprese lo siguiente: 

‘‘Articulo 35. La Direction de Deuda Administrativa del Ministerio de Hacienda, 
debera suministrar a la D1GECOG el inventario de deuda administrativa con el detalle de 
los expedientes en proceso de autorizacion por el ministerio, para pago por concepto de 
deuda administrativa al cierre de operaciones, a fin de ser reveladas en las notas de los 
estados financieros.”



Articulo 16.- Se modifica el articulo 33 en la Norma General Cierre de Operaciones 
Contables 02-2021, que paso a ser el articulo 37, para que en lo adelante exprese lo siguiente:

“Articulo 37. El Instituto Dominicano de las Telecomunicaciones (INDOTEL) debe 
remitir en su informe correspondiente, el detalle de los ingresos percibidos por concepto 
de la Contribution al Desarrollo de las Telecomunicaciones (CDT), segun lo instituido 
en la Ley num. 345-21 del Presupuesto General del Estado 2021, articulo 32 que establece 
que se transfiera a la Tesoreria Nacional el cincuenta por ciento (50%) de los ingresos 
percibidos por dicha notion, citado por el articulo 45 de la Ley General de 
Telecomunicaciones num. 153-98.”

Articulo 17.- Se modifican los articulos 36 y 37 en la Norma General Cierre de Operaciones 
Contables 02-2021, pasan a ser los articulos 40 y 41 en la Norma General Cierre de 
Operaciones Contables 01-2022, en lo adelante expresan lo siguiente:

“Articulo 40. El Sistema de Information de la Gestion Financiera (SIGEF) sera 
cerrado el 31 de diciembre para el registro de Ingresos, Gastos y Financiamiento con 
cargo al ejercicio fiscal 2022 y su operatividad sera administrada conforme lo disponga 
la DIGECOG.”

“Articulo 41. La presente Norma modifica la Norma General de Cierre de Operaciones 
Contables 02-2021.”

DADA en Santo Domingo, Distrito Nacional, capital de la Republica Dominicana, el 
veinticuatro (24) de mayo del ano dos mil veintidos (2022).



RESOLUCION NUM.010-2022 QUE PUBLICA LA NORMA 01-2022 QUE 
MODIFICA LA NORMA GENERAL DEL CIERRE DE OPERACIONES 
CONTABLES 02-2021.

La DIRECCION GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERN AMENT AL, 
Institution del Estado dominicano creada por la Ley num. 126-01, de fecha veintisiete 
(27 ) de julio del ano 2001, y su reglamento de aplicacidn mediante decreto num. 526-09, 
provista del Registro Nacional de Contribuyente (R.N.C.) num. 401-51771-1, con 
domicilio y asiento social en la calle Pedro A. Lluberes esq. Av. Francia, segundo nivel, 
sector de Gazcue, Santo Domingo de Guzman, Distrito Nacional, Republica Dominicana, 
actuando en su calidad de organo rector del Sistema de Contabilidad Gubemamental, 
debidamente representada por su director general senor FELIX ANTONIO SANTANA 
GARCIA, en el ejercicio de sus competencias legales, especificamente de la prevista en 
la ley y reglamento antes crtados, con facultad para emitir la presente resolution:

CONSIDERANDO PRIMERO: que el articulo num. 138 de la Constitution de la 
Republica Dominicana establece que: “La administration publica esta sujeta en su 
actuation a los principios de eficacia, jerarquia, objetividad, igualdad, transparencia, 
economia, publicidad y coordination, con sometimiento pleno al ordenamiento juridico 
del Estado”.

CONSIDERANDO SEGUNDO: que el articulo num. 245 de la Constitution de la 
Republica Dominicana establece que: “El Estado dominicano y todas sus instituciones, 
sean autonomas, descentralizadas o no, estaran regidos por un sistema unico, uniforme, 
integrado y armonizado de contabilidad, cuyos criterios fijara la ley”.

CONSIDERANDO TERCERO: que la Ley num. 126-01, en sus articulos num. 2 y 8 
establecen que: “Las disposiciones de esta ley seran de aplicacion general y obligators 
en todo el sector publico dominicano”, y en el articulo num. 8 describe las caracteristicas 
del Sistema de Contabilidad Gubemamental, responsable de producir los estados 
financieros que reflejen los activos y pasivos, el patrimonio, el resultado economico de la 
gestion y la ejecucion de los ingresos y gastos presupuestarios de los organismos publicos, 
ademas especifica que el ejercicio social para el Gobiemo central y los organismos que 
se indican en el articulo numero 2 de la citada ley, sera del primero 1 de enero al 31 de 
diciembre de cada afio.

CONSIDERANDO CUARTO: que el articulo num. 9 de la Ley num. 126-01 otorga a 
la Direction General de Contabilidad Gubemamental, entre otras atribuciones la de: 
“Dictar normas de contabilidad y los procedimientos especificos que considere necesario 
para el adecuado funcionamiento del Sistema de Contabilidad Gubemamental, prescribir 
los manuales de contabilidad general a utilizarse en todo el sector publico, llevar la 
contabilidad general del Gobiemo central y elaborar los estados financieros 
correspondientes, realizando las operaciones de apertura, ajuste y cierre de la misma.



dictar las normas e instrucciones necesarias para la organization y funcionamiento del 
archivo financiero de los organismos centralizados y descentralizados del gobiemo”.

CONSIDERANDO QUINTO: que la Ley num. 247-12, Organica de la Administration 
Publica dispone el principio de juridicidad en la administration, y en su articulo num. 
12, inciso 2, establece que: “La Administration Publica se organiza y actua de 
conformidad con el principio de juridicidad, por el cual la asignacion, distribution y 
ejecucion de las competencias de los entes y organos administrativos se sujeta a lo 
dispuesto por la Constitution, las leyes y los reglamentos dictados formal y previamente 
conforme al derecho”.

CONSIDERANDO SEXTO: que la Ley num. 107-13, de Derechos de las Personas en 
sus Relaciones con la Administration y de Procedimiento Administrative establece en su 
articulo num. 7, que: “El personal al scrvicio de la Administration Publica, en el marco 
de las actuaciones y procedimientos administrativos que se relacionan con las personas, 
tendra, entre otros, el deber de motivar adecuadamente las Resoluciones 
Administrativas”.

CONSIDERANDO SEPTIMO: que la referida Ley num. 107-13, en su articulo num. 8 
dispone que: “El acto administrativo es toda declaration unilateral de voluntad, juitio o 
conocimiento realizada en ejercicio de fruition administrativa por una administration 
publica. o por cualquier otro organo u ente publico que produce efectos juridicos directos, 
individuates e inmediatos frente a terceros”. Estableciendo dicha ley, ademas, que la 
motivation se considerara un requisito de validez de todos aquellos actos administrativos 
que se pronuncien sobre derechos, tengan un contenido discretional o generen gasto 
publico.

CONSIDERANDO OCTAVO: que la Ley num. 10-07, instituye el Sistema Nacional 
de Control Intemo y de la Contraloria General de la Republica, en su articulo num. 25 
determina como responsables del control intemo, al titular de cada entidad u organismo 
bajo el tinbito de la referida ley, es el principal responsable del establecimiento y 
cumplimiento del control intemo en la respectiva institution. Los servidores publicos en 
los diferentes niveles de responsabilidad de la entidad u organismo respondertii por el 
mantenimiento y cumplimiento del control intemo de las operaciones o actividades a su 
cargo.

CONSIDERANDO NOVENO: que la Ley 567-05, del 13 de diciembre del afio 2005, 
de Tesoreria Nacional, en su articulo 8 numeral 17 autoriza la apertura y cierre de las 
cuentas bancarias requeridas por los organismos del Gobiemo central y las instituciones 
descentralizadas o autonomas no financieras, comunicando formalmente tales decisiones 
a la Direction General de Contabilidad Gubemamental.

CONSIDERANDO DECIMO: que es necesaria la actualization permanente del marco 
normativo del Sistema de Contabilidad Gubemamental de la Digecog. para alinearlos a los



cambios en los procesos del Sistema Integrado de Administration Financiera del Estado 
(Siafe).

VISTA: la Constitution de la Republica Dominicana, de fecha 13 de junio del ano 2015.

VISTA: la Ley num. 126-01, de fecha 27 de julio del ano 2001, mediante la cual se crea 
la Direction General de Contabilidad Gubemamental.

VISTA: la Ley num. 247-12, de fecha 14 de agosto del afio 2012, Organica de la 
Administracidn Publica.

VISTA: la Ley num. 107-13, de fecha 6 de agosto del ano 2013, sobre los Derechos de 
las Personas en sus Relaciones con la Administracidn y de Procedimiento 
Administrativo.

VISTA: la Ley num. 10-07 de fecha 8 de enero del 2007, que instituye el Sistema 
Nacional de Control Intemo y de la Contraloria General de la Republica,

VISTA: la Ley num. 423-06 de fecha 17 de noviembre del 2006. Organica de Presupuesto 
para el Sector Publico.

VISTA: la Ley num. 567-05, de fecha 13 de diciembre del ano 2005, de Tesoreria 
Nacional.

VISTA: la Ley num. 6-06, de fecha 20 de enero del ano 2006 de Credito Publico.

VISTA: la Ley num. 5-07, de fecha 8 de enero del 2007 que crea el Sistema Integrado 
de Administration Financiera del Estado (Siafe).

VISTA: la Normas Internationales de Contabilidad para el Sector Publico (NICSP).

VISTO: el decreto num. 491-07. que aprueba el reglamento de aplicacion de la Ley 
num. 10-07, que instituye el Sistema National de Control Intemo y de la Contraloria 
General de la Republica Dominicana.

VISTO: el decreto num. 492-07, que aprueba el reglamento de aplicacion de la Ley 
Organica de Presupuesto para el Sector Publico, de fecha 30 de agosto del 2007.

VISTO: el decreto num. 526-09, que aprueba el reglamento de aplicacion de la Ley No. 
126-01 de fecha 21 de julio del 2009.



V1STO: el decreto num. 329-20, de fecha 16 de agosto del 2020, que designa al L1C. 
FELIX ANTONIO SANTANA GARCIA, director general de Contabilidad 
Gubemamental.

Por tales motivos, la Direccion General de Contabilidad Gubemamental, de acuerdo a lo 
que establece la Ley num. 126-01, y el reglamento num. 526-09.

RESUELVE:

PRIMERO: PUBLIC AR, como al efecto PUBLICA, la Norma 01-2022, que establece 
la modification de la norma general del cierre de operaciones contables 02-2021.

SEGUNDO: ORDENAR, como al efecto se ORDENA. a la Direccion de Normas y 
Procedimientos de la Direccion General de Contabilidad Gubemamental, remitir la 
presente resolution y sus anexos por los medios correspondientes, a las entidades 
comprendidas en el ambito de la Ley num. 126-01.

TERCERO: ORDENAR, como al efecto se ORDENA, a la Oficina de Acceso a la 
Information (OAT) de la Direccion General de Contabilidad Gubemamental (Digecog) 
publicar la presente resolution en los portales correspondientes.

Esta resolution es emitida en sede administrativa y contra la misma cabe interponer 
recwrso de reconsideration por ante la entidad que la emite, recurso jerarquico por ante 
el Ministerio de Hacienda y recurso conlencioso administrativo ante el Tribunal Superior 
Administrative, todos en el plazo de treinta (30) dias a contar desde el dia siguiente a la 
publication, de conformidad con lo dispuesto en los articulos num. 1 y 5 de la Ley num. 
13-07, de fecha 5 de febrero de 2007 y del articulo num. 1 de la Ley num. 1494, de fecha 
2 de agosto de 1947.

DADA: En la ciudad de Santo Domingo de Guzman, Distrito National, capital de la 
Republica Dominicana, el dia dos (02) dias del mes de junio del afio dos mil veintidos 
(2022).



Dando cumplimiento a la circular No. 05 de fecha 31 de mayo del ano 2022. Cortesmente, 
despues de saludarle, tenemos a bien remitir por medio del Sistema de Acreditacion en 
Normativas Contables (SISACNOC), el Cierre Anual correspondiente al periodo 
Enero/junio del ano 2022, de esta Comision Presidencial de Apoyo al Desarrollo Barrial.













































En Santo Domingo, Republica Dominicana, siendo las 10:00 a.m. horas del dfa 19 de abril del 2021, los 

suscriptos: Licda. Elsa Nunez, actuando en calidad de Oficial de Evaluation y Descargos del Departamento de 

Subastas, Lie. Cespedes Cuevas en representation de la Direction de Inventarios, Sr. Kleber E. Ramirez, en 

representation del Departamento de Gestion y Control, de esta Direction General de Bienes Nationales; y en 

representation de la Institution solicitante, Lie. Nicolas A. Valdez Ramirez, de Activos Fijos, hemos procedido 

a verificar y realizar ei descargo de los vehiculos, equipos y mobiliarios segun ofitio No. CB-P-269-2021 de 

fecha 09/04/2021, autorizado por la Direction General de Bienes Nacionales, segun ofitio No. 00897 de fecha 

19/04/2021, por lo que siendo las //' ‘T^^horas del dia del mes  del ano dos mil veintiuno 

(2021), se dio por terminado el proceso de descargo cuyos resultados detallamos en el Formulario parti 

Descargo de Activos Fijos No. 01.



Cortesmente, tenemos a bien informarle que esta Direction General le autoriza 
descargar de su inventario los mobiliarios, equipos y vehiculos, propiedad de. la 
Comision Presidential de Apoyo al Desaxrollo Barrial (CPADB), referido en el oficio 
anexo, en virtud de Io que establece la Ley 1832 de fecha 03/11/48 y el Reglamento No. 
6105 de fecha 09/11/49, en sus articulos 23 Parrafos I, II, HI y 24 Parrafos I, H, HI.

En ese mismo orden, hemos designado como Comision de Evaluation y Descargo a la 
senora Elsa Nunez Liriano, portadora de la cedula de identidad y electoral No. 001- 
0442294-4, oficial del Departamento de Subastas, para la verification y descargo de los 
mismos.

Es oportuno senalar, que al momenta de iniciar el descargo, la institution solititante 
debe realizar la entrega de las placas y las matriculas originales de les vehiculos que 
seran descargado; y en ese miso orden, se le informa, que virtud de lo establetido en el 
articulo No. 23, Parrafo H Reglamento anteriormente descrito, ningunos de los 
mobiliarios, equipos y vehiculos pueden ser desmantelados por la solititante, una vez 
sean descargados por esta institution.
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